
ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от « ЛЗу, 0Х 2024 года

г. Брянск

Об утверждении Порядка проведения 
конкурсного отбора муниципальных 
образований на реновацию муниципальных 
учреждений отрасли культуры в части 
капитального ремонта объектов капитального 
строительства в рамках регионального проекта 
«Культурная среда (Брянская область)» 
государственной программы «Развитие 
культуры и туризма в Брянской области» и 
состава конкурсной комиссии по его 
проведению

В целях исполнения мероприятий государственной программы «Развитие 
культуры и туризма в Брянской области» 

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемые:
1.1 Порядок проведения конкурсного отбора муниципальных 

образований на реновацию муниципальных учреждений отрасли культуры в 
части капитального ремонта объектов капитального строительства в рамках 
регионального проекта «Культурная среда (Брянская область)»
государственной программы «Развитие культуры и туризма в Брянской
области»;

1.2 Состав конкурсной комиссии по отбору муниципальных образований 
на реновацию муниципальных учреждений отрасли культуры в части 
капитального ремонта объектов капитального строительства в рамках 
регионального проекта «Культурная среда (Брянская область)»
государственной программы «Развитие культуры и туризма в Брянской
области».

№0111/ ^ ^ -

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
й  _______ 2 г.

Регистрационный номер 0.0 ‘tS 'O fh



2. Отделу материально-технического обеспечения отрасли (Байдикова 
А.К.) обеспечить проведение конкурса среди муниципальных образований на 
реновацию муниципальных учреждений отрасли культуры в части 
капитального ремонта объектов капитального строительства в рамках 
регионального проекта «Культурная среда (Брянская область)» 
государственной программы «Развитие культуры и туризма в Брянской 
области».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
департамента А.М. Давиденко.

Директор департамента Ю.Ю. Сатюков



Утвержден приказом
департамента культуры
Брянской области 
№ 0111 f t  $ 2024 г.

СОСТАВ
конкурсной комиссии по отбору муниципальных образований на

реновацию муниципальных учреждений отрасли культуры в части 
капитального ремонта объектов капитального строительства в рамках 

регионального проекта «Культурная среда (Брянская область)» 
государственной программы «Развитие культуры и туризма в Брянской

области»

Сатюков Ю.Ю. -  директор департамента культуры Брянской области, 
председатель комиссии;

Давиденко А.М.- заместитель директора департамента культуры
Брянской области, заместитель председателя комиссии;

Мурзенкова Г.М. -  главный консультант отдела материально-
технического обеспечения отрасли департамента культуры Брянской области, 
секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Байдикова А.К. - начальник отдела материально-технического

обеспечения отрасли департамента культуры Брянской области;
Черенкова Д.С. -  главный консультант отдела материально-

технического обеспечения отрасли департамента культуры Брянской области



Утвержден приказом 
департамента культуры Брянской 
области
№ 011 \Mf9l от ^ 1 ^ . 2 0 2 4  г.

ПОРЯДОК
проведения конкурсного отбора муниципальных образований на 

реновацию муниципальных учреждений отрасли культуры в части 
капитального ремонта объектов капитального строительства в рамках 

регионального проекта «Культурная среда (Брянская область)» 
государственной программы «Развитие культуры и туризма в Брянской

области»

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру организации и 
проведения конкурсного отбора (далее -  конкурс) муниципальных образований 
на реновацию муниципальных учреждений отрасли культуры в части 
капитального ремонта объектов капитального строительства в рамках 
регионального проекта «Культурная среда (Брянская область)»
государственной программы «Развитие культуры и туризма в Брянской
области», утверждённой Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31.12.2018 года № 759-п (ред. от 19.08.2024) «Об утверждении 
государственной программы «Развитие культуры и туризма в Брянской
области».

1.2. Организатором конкурса является департамент культуры Брянской 
области (далее-департамент).

1.3. В конкурсе имеют право принимать участие муниципальные 
образования (далее-муниципальные образования).

1.4. Основное направление, по которому проводится конкурсный отбор: 
реновация муниципальных учреждений отрасли культуры в части капитального 
ремонта объектов капитального строительства в рамках регионального проекта 
«Культурная среда (Брянская область)» государственной программы «Развитие 
культуры и туризма в Брянской области».

II. Этапы проведения конкурсного отбора

2.1 Извещение о проведении конкурса и его итоги размещаются на 
официальном сайте департамента в информационно-телекоммуникационной 
сети: https://kultura32.ru/concursy.html.

2.2. Прием заявок на участие осуществляется в течении 3 рабочих дней со 
дня опубликования извещения о проведении конкурса. Заявки, поданные позже 
установленного срока, к рассмотрению не принимаются.

2.3. Подведение итогов конкурса проводится в течении 2 рабочих дней со 
дня окончания приема заявок.

https://kultura32.ru/concursy.html


2.4. Для участия в конкурсе муниципальные образования представляют в 
департамент заявку по утвержденной форме (приложение 1 к настоящему 
Порядку).

К заявке для участия в конкурсе прилагаются следующие документы:
а) Сопроводительное письмо за подписью главы администрации 

муниципального образования на участие в конкурсном отборе;
б) Пояснительная записка за подписью главы администрации 

муниципального образования (не более 3-х листов), которая включает в себя:
обоснование необходимости выбора учреждения для участия в 

конкурсе;
информацию об основной деятельности учреждения;
сведения об укомплектованности штата специалистами культурно­

досуговой деятельности и профессионального уровня кадрового состава.
в) Гарантийное письмо главы администрации о наличие ассигнований в 

бюджете (сводной бюджетной росписи) муниципального образования в объеме, 
рассчитанном с учетом предельного уровня софинансирования расходного 
обязательства муниципального образования из областного бюджета, 
утверждаемого нормативным правовым актом Правительства Брянской 
области;

г) Сметная документация с положительным заключением 
государственной экспертизы, заверенная в установленном порядке;

д) Расчет-обоснование, содержащее общую сумму заявленных расходов;
е) Документы, подтверждающие право муниципальной собственности 

на имущество и право оперативного управления, в отношении которого 
планируется проведение капитального ремонта;

ж) Опись представленных документов.
2.5. Заявка, представляется в департамент непосредственно на 

бумажном носителе по адресу: 241050, г. Брянск, ул. Октябрьская, дом 34, 
кабинет 313.

2.6. Документы, входящие в состав заявки, должны быть сброшюрованы 
в одну или несколько папок (томов), пронумерованы и скреплены печатью. При 
представлении в составе заявки несколько папок (томов) на каждой папке 
указываются номер папки (тома) и количество страниц.

2.7. Поступившие в департамент заявки регистрируются в журнале учета 
входящей корреспонденции.

2.8. Муниципальное образование не допускается к участию в конкурсе в 
следующих случаях:

несоответствие представленной заявки или приложенных к ней 
документов требованиям, установленным настоящим Порядком;

представление неполного комплекта документов;
представление документов, содержащих неполные или недостоверные 

сведения;
подача заявки после истечения срока приема заявок.



2.9. Муниципальное образование вправе отозвать заявку на участие в 
конкурсе.

2.10. Департамент создает конкурсную комиссию по отбору 
муниципальных образований на получение субсидии на реновацию 
муниципальных учреждений отрасли культуры в части капитального ремонта 
объектов капитального строительства в рамках регионального проекта 
«Культурная среда (Брянская область)» государственной программы «Развитие 
культуры и туризма в Брянской области» (далее -  конкурсная комиссия).

2.11. Председатель конкурсной комиссии осуществляет общее 
руководство работой комиссии, председательствует на заседаниях комиссии, 
распределяет обязанности между членами комиссии, подписывает протоколы 
заседаний и решения, принимаемые комиссией.

2.12. Заместитель председателя конкурсной комиссии выполняет 
обязанности председателя комиссии в случае его отсутствия, а также 
осуществляет по поручению председателя комиссии иные полномочия.

2.13. Секретарь конкурсной комиссии организационно обеспечивает 
деятельность комиссии, принимает поступающие в комиссию материалы, 
проверяет полноту и правильность их оформления, ведет протоколы заседания и 
подписывает их совместно с председателем и членами комиссии.

2.14. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если на 
нем присутствует 2/3 от общего числа членов конкурсной комиссии.

2.15. Оценка конкурсных заявок муниципальных образований 
осуществляется конкурсной комиссией на основании критериев, обозначенных 
в приложении 2 к настоящему Порядку.

2.16. Члены конкурсной комиссии заполняют оценочные листы, в 
которые вносят количество баллов по каждому участнику конкурсного отбора.

2.17. Секретарь комиссии подсчитывает количество баллов по каждому 
участнику конкурса и осуществляет их ранжирование. При равенстве баллов 
приоритет отдаётся заявке, которая поступила в департамент раньше.

2.18. Решение об итогах конкурса оформляется протоколом, который 
подписывается председателем и всеми членами конкурсной комиссии, 
принявшими участие в заседании. Протокол оформляется в одном экземпляре, 
который хранится в департаменте.

2.19. Протокол заседания конкурсной комиссии размещается на 
официальном сайте департамента в информационно-телекоммуникационной 
сети '’Интернет”.

2.20. Результаты конкурса доводятся департаментом культуры Брянской 
области до сведения победителей конкурса.

2.21. В случае если на конкурс поданы документы, соответствующие 
требованиям, установленным пунктом 2.4. настоящего Порядка, от одного 
муниципального образования, конкурс признается несостоявшимся, а 
соглашение заключается с единственным участником конкурсного отбора.

2.22. На основании протокола заседания конкурсной комиссии 
департамент готовит проект постановления Правительства Брянской области об 
утверждении распределения субсидий бюджетам муниципальных образований 
на реновацию муниципальных учреждений отрасли культуры в части



капитального ремонта объектов капитального строительства в рамках 
регионального проекта «Культурная среда (Брянская область)» 
государственной программы «Развитие культуры и туризма в Брянской 
области».



Приложение 1
к Порядку проведения конкурсного отбора 
муниципальных образований на реновацию 
муниципальных учреждений отрасли культуры 
в части капитального ремонта объектов 
капитального строительства в рамках 
регионального проекта «Культурная среда 
(Брянская область)» государственной 
программы «Развитие культуры и туризма в 
Брянской области»

ЗАЯВКА

Настоящей заявкой__________________________________________________________
(наименование муниципального образования) 

извещает о принятии решения об участии в конкурсе на реновацию муниципальных 
учреждений отрасли культуры в части капитального ремонта объектов капитального 
строительства в рамках регионального проекта «Культурная среда (Брянская область)» 
государственной программы «Развитие культуры и туризма в Брянской области».

1. Полное наименование 
муниципального образования

2. Банковские реквизиты
3. Почтовый адрес
4. Контактное лицо, телефон, 

факс, адрес электронной почты
5. Наименование назначения 

субсидии
6. Наименование мероприятия
7. Сроки реализации
8. Запрашиваемая сумма субсидии

К настоящей заявке прилагаются следующие документы:
1)
2)
3)
Достоверность представленной информации подтверждаю.

С условиями конкурса ознакомлен.

Г лава администрации_________________________  ____________________
(подпись) (Ф.И.О.)

20 г.



Приложение 2
к Порядку проведения конкурсного отбора 
муниципальных образований на получение 
субсидии на реновацию муниципальных 
учреждений отрасли культуры в части 
капитального ремонта объектов капитального 
строительства в рамках регионального проекта 
«Культурная среда (Брянская область)» 
государственной программы «Развитие 
культуры и туризма в Брянской области»

Критерии проведения конкурсного отбора муниципальных образований 
на реновацию муниципальных учреждений отрасли культуры в части 
капитального ремонта объектов капитального строительства в рамках 

регионального проекта «Культурная среда (Брянская область)» 
государственной программы «Развитие культуры и туризма в Брянской

области»

1. Критерии конкурсного отбора на получение 
субсидии на укрепление материально- технической базы 

муниципальных учреждений культуры

1.1. Получение субсидии на проведение капитального 
ремонта объектов капитального строительства 

муниципальных учреждений культуры

1. Наличие объектов учреждений культуры, требующих капитального 
ремонта объектов капитального строительства (при отсутствии -  0 баллов, при 
наличии - 10 баллов);

2. Наличие утвержденной в установленном порядке сметной документации 
с положительным заключением государственной экспертизы на проведение 
капитального ремонта (при отсутствии -  0 баллов, при наличии -  10 баллов);

3. Укомплектованность штата учреждений отрасли культуры (0 % - 10% - 1 
балл; 11% - 20% - 2 балла; 21% - 30% - 3 балла; 3 1%-40% - 4 балла; 41%-50% - 5 
баллов; 51%-60% - 6 баллов; 61% - 70% - 1 баллов; 71% - 80% - 8 баллов; 81%) - 
90%) - 9 баллов; 91%) - 100%) -10 баллов);

4. Средняя численность участников культурно досуговых формирований в 
расчете на 1 тысячу человек обслуживаемого населения (5 чел. -  99 чел. -  5 
баллов; 100 чел. -  199 чел. -  10 баллов; 200 чел. - 299 чел. -  15 баллов; 300 и 
более чел. -  20 баллов).


